MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE RORAIMA

PROCESSO SEI Nº 9080/2022-21

PRIMEIRO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO AO  CONTRATO  Nº  38/2021  CELEBRADO  ENTRE  O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA E A EMPRESA ELIAS RODRIGUES - ME.

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Santos Dumont, nº 710, São Pedro – Boa
Vista/RR, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 84.012.533/0001-83, representada pela Procuradora-Geral de JusƟça, JANAÍNA CARNEIRO COSTA.

CONTRATADA: ELIAS RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.418.097/0001-70, estabelecida no endereço Av. Mario Homem de Melo, nº 2596, Liberdade, Boa Vista/RR,
neste ato denominada CONTRATADA, representada por ELIAS RODRIGUES, Cédula de IdenƟdade nº 59.468 SSP/RR e CPF nº 225.183.042-15.

O  reajuste  refere-se  ao contrato  n.º  38/2021,  que tem por  objeto a prestação de Serviços de Locação de Central  telefônica modelo  PABX híbrido digital, para  atender  às
necessidades do Ministério Público do Estado de Roraima, na capital e interior do Estado, conforme especificações técnicas e quanƟdades estabelecidas no Termo de Referência -
Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2021, instruído no Processo AdministraƟvo SEI nº 19.26.1000000.0004363/2021-03, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

1. DO OBJETO

1.1. Pelo presente aposƟlamento reajusta-se o valor dos itens 1 a 13 da tabela do Cláusula Primeira do contrato em 7,17 % (sete vírgula dezessete por cento) passando o
valor total de R$ 96.588,20 (noventa e seis mil quinhentos e oitenta e oito reais e vinte centavos) para R$ 103.154,00 (cento e três mil cento e cinquenta e quatro reais).

1.2. A tabela do item 1.2 da Cláusula Primeira do contrato passa a viger nos seguintes termos:

Item Descrição
Unidade de

Medida
Quantidade

Prazo
Contratual

Valor Médio
Unitário
Mensal

Valor Total
Anual

Índice IPCA
(OUT/2021 a

SET/2022)

1 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital. Serviço 1 12 meses R$ 1.869,11 R$ 22.429,32 7,17 %

2 Locação de aparelhos telefônicos tipo terminais digitais Unid. 70 12 meses R$ 2.321,99 R$ 27.863,88 7,17 %

3 Locação de unidade de controle de ligação TARIFADOR Serviço 1 12 meses R$ 44,66 R$ 535,92 7,17 %

4 Locação de aparelhos Telefônicos IP Unid. 30 12 meses R$ 410,81 R$ 4.929,72 7,17 %

5 Locação de central telefônica modelo PABX Serviço 1 12 meses R$ 620,69 R$ 7.448,28 7,17 %

6 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital Serviço 1 12 meses R$ 257,21 R$ 3.086,52 7,17 %

7
Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital em ALTO
ALEGRE

Serviço 1 12 meses R$ 402,77 R$ 4.833,24 7,17 %

8 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital em BONFIM Serviço 1 12 meses R$ 326,86 R$ 3.922,32 7,17 %

9 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital em CARACARAÍ Serviço 1 12 meses R$ 342,94 R$ 4.115,28 7,17 %

10 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital em MUCAJAÍ Serviço 1 12 meses R$ 303,29 R$ 3.639,48 7,17 %

11 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital em PACARAIMA Serviço 1 12 meses R$ 369,73 R$ 4.436,76 7,17 %

12
Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital
em RORAINÓPOLIS

Serviço 1 12 meses R$ 462,97 R$ 5.555,64 7,17 %

13 Locação de central telefônica modelo PABX híbrido digital em SÃO LUIZ Serviço 1 12 meses
R$ 446,47

R$ 5.357,64 7,17 %

Valor Total Mensal R$ 8.179,50 7,17%

Valor Total Anual R$ 98.154,00 7,17%

14
Serviços de instalação a ativação dos itens de 1 a 13. Pagamento único, durante a
vigência Contratual.

Serviço
Vigência

do
Contrato

R$ 5.000,00 Não se aplica

Valor Global (itens de 1 a 13) + Instalação Pagamento Único (item 14) R$ 103.154,00 Soma itens 1 a 14

1.3. O reajuste aplica-se a parƟr do mês de outubro de 2022, conforme data de apresentação da proposta.

2. DO VALOR DO APOSTILAMENTO

2.1. O valor para cobrir as despesas do presente termo de aposƟlamento pelo período de 21.10.2022 a 21.10.2023 é de R$ 6.565,80 (seis mil quinhentos e sessenta e
cinco reais e oitenta centavos).

3. DO ÍNDICE DE REAJUSTE

3.1. No presente reajuste foi  uƟlizado o índice do IPCA, cujo percentual  acumulado nos 12  (doze)  meses anteriores  à  apresentação  da proposta,  ocorrida no dia
15/10/2021, foi de 7,17 % (sete vírgula dezessete por cento).

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E CONTRATUAL

4.1. Este Termo de AposƟlamento, instruído no Procedimento AdministraƟvo nº 19.26.1000000.0009080/2022-21, tem fundamento na “CLÁUSULA SÉTIMA” do Contrato
a que se refere e no Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Documento assinado eletronicamente por JANAINA CARNEIRO COSTA, Procurador(a)-Geral de Justiça, em 03/11/2022, às 11:09, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0588120 e o código CRC 0FE54699.

SEI/MPRR - 0588120 - Apostilamento https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 18/11/2022 10:19

19.26.1000000.0009080/2022-21 0588120v2

SEI/MPRR - 0588120 - Apostilamento https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 18/11/2022 10:19